
           
 

 
Responsabile del procedimento: Giorgia Canella 
AFORM Settore Servizi didattici di ambito giuridico 
Via Zamboni, 22 | 40126 Bologna | Italia | dsg,international@unibo.it 

Tit. III CL. 2             Fasc. 70/2025 
 

Oggetto: Invito a proporre candidature per la partecipazione a PHILIP C. JESSUP INTERNATIONAL MOOT COURT 
COMPETITION, JOHN H. JACKSON MOOT COURT COMPETITION e NELSON MANDELA WORLD HUMAN RIGHTS 
MOOT COURT COMPETITION 2026 – anno accademico 2025/2026. 

 
IL DIRETTORE 

Richiamato lo Statuto di Ateneo emanato da ultimo con D.R. 236 del 20 febbraio 2024; 
richiamato il Piano Strategico di Ateneo, che prevede tra gli obiettivi anche lo sviluppo dell’internazionalizzazione 
tramite l’aumento delle opportunità di esperienze all’estero per studenti e laureati;  
richiamato il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di scienze giuridiche emanato con Decreto 
Rettorale n. 851 del 5 luglio 2012 e modificato, da ultimo con D.R. n. 1572/2024 del 19/09/2024, con particolare 
riferimento all’articolo 6, comma 1, lett. f) per effetto del quale “nei casi di necessità e di urgenza [il Direttore] 
può assumere atti di competenza del Consiglio e della Giunta, sottoponendoli rispettivamente agli stessi per la 
ratifica nella seduta successiva all’adozione”; 
verificato che con Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze giuridiche del 12 novembre 2024, punto 6.1 
Approvazione proposta di budget 2025-2027, nell’ambito delle attività connesse al progetto di eccellenza, è stata 
prevista anche per l’anno 2025, la possibilità di un finanziamento per le attività di Moot courts che siano 
formalizzate nel piano didattico dei corsi di studio afferenti al Dipartimento, nel limite massimo di € 25.000,00, di 
cui 4.250,00 sono destinabili alla materia di Diritto internazionale; 
accertato che non sono calendarizzate sedute del Consiglio di Dipartimento in tempo utile per l’emanazione 
dell’avviso e accertata la necessità ed urgenza di procedere per garantire il corretto espletamento della procedura 
di selezione in tempo utile rispetto all’avvio delle lezioni del primo semestre in calendario già per il 15 settembre 
2025, mentre il primo Consiglio di Dipartimento è previsto per il 25 settembre; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Oggetto 

Nell’ambito del Progetto Dipartimenti di Eccellenza il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università di Bologna 
intende selezionare tre squadre di studenti per partecipare alle edizioni 2026 delle seguenti competizioni in 
ambito internazionalistico: 

• Philip C. Jessup International Moot Court Competition: si tratta della più prestigiosa competizione 
internazionale in materia di Diritto internazionale pubblico, che, durante questa edizione, ruoterà attorno 
ai temi della legittimazione a intervenire di fronte alla Corte internazionale di giustizia, il diritto 
all’autodeterminazione dei popoli e l’immunità degli Stati. Per l’anno 2026 il round nazionale della 
competizione si terrà a Cagliari a inizio febbraio 2026, mentre il round internazionale si terrà a 
Washington a inizio aprile 2026; 

• John H. Jackson Moot Court Competition: si tratta della più prestigiosa competizione internazionale nel 



           
 

 
Responsabile del procedimento: Giorgia Canella 
AFORM Settore Servizi didattici di ambito giuridico 
Via Zamboni, 22 | 40126 Bologna | Italia | dsg,international@unibo.it 

campo del Diritto internazionale dell’economia. La competizione è organizzata dall’ELSA (European Law 
Students’ Association) in collaborazione con l’Organizzazione mondiale del commercio (OMC). I round 
regionali della competizione si svolgono in un Paese da determinarsi, a partire da febbraio 2026, mentre 
il round “finale” si terrà a Ginevra, nella sede dell’OMC, a inizio giugno 2026; 

• Nelson Mandela World Human Rights Moot Court Competition: si tratta della più prestigiosa competizione 
nel campo del Diritto internazionale dei diritti umani. La competizione è patrocinata, tra gli altri enti, dal 
Consiglio delle Nazioni Unite per i Diritti umani. I round preliminari si tengono normalmente online a 
maggio, mentre il round finale si tiene normalmente a Ginevra in luglio. 

La partecipazione a tali competizioni rappresenta un’esperienza di grande valore formativo e di notevole impegno 
e può costituire un’importante occasione per il proprio percorso professionale. 

Art. 2 – Numero dei partecipanti alle competizioni 

Il numero massimo di componenti delle squadre menzionate all’art. 1 è così determinato: 

• Philip C. Jessup International Moot Court Competition: 5 membri della squadra (Team member) e 2 assistenti 
alla ricerca (Team advisor); 

• John H. Jackson Moot Court Competition: 4 membri della squadra (Team member) e 2 assistenti alla ricerca 
(Coach); 

• Nelson Mandela World Human Rights Moot Court Competition: 2 membri della squadra (Team member) e 2 
assistenti alla ricerca. 

 

Art. 3 – Requisiti di partecipazione e presentazione delle candidature 

Possono presentare domanda di partecipazione le studentesse e gli studenti che risultino regolarmente iscritti ai 
corsi di studio di Giurisprudenza e Legal Studies afferenti al Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università di 
Bologna alla data di scadenza del presente avviso. 

Le candidature vanno inviate entro il 31 agosto 2025 insieme a copia della carriera universitaria e ogni titolo o 
pubblicazione ritenuta rilevante ai fini della selezione (a titolo di esempio: certificati di conoscenza linguistica; 
attestazione di partecipazione a seminari o corsi relativi alle materie di riferimento; pubblicazioni nelle materie 
scientifiche di riferimento, attestazioni di partecipazione a stage o tirocini presso istituzioni arbitrali nazionali o 
estere) ai seguenti contatti: 

• Philip C. Jessup International Moot Court Competition: Prof. Gian Maria Farnelli - mail 
gianmaria.farnelli2@unibo.it; 

• John H. Jackson Moot Court Competition: Dott. Niccolò Lanzoni - mail niccolo.lanzoni2@unibo.it; 

• Nelson Mandela World Human Rights Moot Court Competition: Prof. Ludovica Chiussi Curzi – mail: 
ludovica.chiussi@unibo.it . 

 

Art. 4– Criteri per la selezione 

mailto:gianmaria.farnelli2@unibo.it
mailto:niccolo.lanzoni2@unibo.it
mailto:ludovica.chiussi@unibo.it


           
 

 
Responsabile del procedimento: Giorgia Canella 
AFORM Settore Servizi didattici di ambito giuridico 
Via Zamboni, 22 | 40126 Bologna | Italia | dsg,international@unibo.it 

Per la partecipazione è richiesta: 

- la conoscenza della lingua inglese; 

- aver sostenuto l’esame di Diritto Internazionale, di International Law o di Foundations of International 
Law alla data di scadenza del presente avviso. 

- per la John H. Jackson Moot Court Competition, aver sostenuto o avere nel piano di studi l’esame di 
International Trade and Investment Law (Re-Globe). 

 

Art. 5 – Selezione delle candidate e dei candidati 

Le candidature saranno esaminate da una Commissione unica composta da:  

Prof.ssa Ludovica Chiussi Curzi 

Prof. Gian Maria Farnelli 

Dott. Niccolò Lanzoni. 

La selezione avverrà sulla base di un colloquio orale da tenere via Microsoft Teams in data 4 settembre 2025. 

 

Art. 6 – Pubblicazione dei risultati 

Le graduatorie saranno rese note alla pagina di pubblicazione del presente avviso https://dsg.unibo.it/it a partire 
dal 15 settembre 2025. 

Entro 5 giorni solari dalla pubblicazione delle graduatorie, le vincitrici e i vincitori dovranno comunicare via mail all’ 
indirizzo indicato all’art. 3 la propria accettazione a pena di decadenza.  

A seguito di rinuncia o mancata conferma da parte di vincitrici e vincitori, si procederà allo scorrimento della 
graduatoria definitiva entro il successivo termine di 3 giorni. 

 

Art. 7 – Obblighi delle studentesse e degli studenti selezionate/i 

Le studentesse e gli studenti selezionati dovranno effettuare uno studio in ambito giuridico internazionale, 
leggere i materiali forniti dal docente, predisporre gli atti difensivi per ognuna delle due parti della controversia e 
prepararsi al confronto e al dibattito orale con le altre squadre presenti alla competizione. 

Le studentesse e gli studenti selezionati dovranno altresì prendere parte a seminari e a incontri regolari 
(settimanali o quindicinali) per la discussione del caso e la preparazione degli atti, con l’assistenza di un tutor, di 
docenti del Dipartimento di Scienze Giuridiche e coaches provenienti dal mondo professionale italiano e straniero. 
A tal fine, le candidate e i candidati selezionate/i dovranno inserire nel loro piano di studi l’attività seminariale 
B6107 - International Moot Courts Clinic (3 CFU), da svolgersi entro l’A.A. 2025/2026. 

 

Art. 8 – Informazioni 

https://dsg.unibo.it/it


           
 

 
Responsabile del procedimento: Giorgia Canella 
AFORM Settore Servizi didattici di ambito giuridico 
Via Zamboni, 22 | 40126 Bologna | Italia | dsg,international@unibo.it 

Per ulteriori informazioni gli studenti interessati a partecipare al presente avviso possono contattare: 

• Philip C. Jessup International Moot Court Competition: Prof. Gian Maria Farnelli - mail 
gianmaria.farnelli2@unibo.it; 

• John H. Jackson Moot Court Competition: Dott. Niccolò Lanzoni - mail niccolo.lanzoni2@unibo.it; 

• Nelson Mandela World Human Rights Moot Court Competition: Prof. Ludovica Chiussi Curzi – mail: 
ludovica.chiussi@unibo.it. 

 

Art. 9 – Pubblicità e trattamento dei dati personali 

I dati personali trasmessi da ciascun candidato attraverso la presentazione della candidatura ai fini della 

partecipazione di cui alla presente selezione, sono raccolti dall’Area per la formazione e il dottorato - Settore 

Servizi didattici di ambito giuridico e trattati nel rispetto dei principi e delle disposizioni sulla protezione dei dati 

personali e sulla tutela della riservatezza stabiliti dal decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e dal GDPR UE n. 

679/2016, per le finalità indicate nel presente bando e per il periodo strettamente necessario. 

La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione da parte di ciascun candidato implica il consenso 

al trattamento dei dati personali affinché: 

- il proprio nominativo e gli esiti della selezione che lo riguardano siano pubblicati nella sezione dedicata del sito 

web istituzionale di Ateneo; 

- la documentazione presentata sia oggetto di accesso agli atti da parte di altri candidati che potranno utilizzarla 

soltanto a tutela dei propri interessi personali. 

Il candidato, partecipando alla presente selezione, dichiara di avere preso visione dell’informativa dedicata e 

reperibile al link: https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/informative-per-studenti-sul-

trattamento-dei-dati-personali. 

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito Internet di ciascun corso di studio interessato dall’iniziativa. 

 

Art. 10 - Ratifica 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio del Dipartimento.  

 

*** 

 

 

  

mailto:gianmaria.farnelli2@unibo.it
mailto:niccolo.lanzoni2@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/informative-per-studenti-sul-trattamento-dei-dati-personali
https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/informative-per-studenti-sul-trattamento-dei-dati-personali


           
 

 
Responsabile del procedimento: Giorgia Canella 
AFORM Settore Servizi didattici di ambito giuridico 
Via Zamboni, 22 | 40126 Bologna | Italia | dsg,international@unibo.it 

 

 

OBJECT: CALL FOR APPLICATION FOR PARTICIPATING IN THE PHILIP C. JESSUP INTERNATIONAL MOOT COURT 
COMPETITION, JOHN H. JACKSON MOOT COURT COMPETITION, NELSON MANDELA WORLD HUMAN RIGHTS MOOT 
COURT COMPETITION 2026 Academic Year 2025-2026 

 

The present document in English is to be considered as a courtesy summary of the main provisions of the notice of 
competition which is available in Italian at the following link: https://dsg.unibo.it/it. 
The text in Italian is the official text of the call for all legal intents and purposes and shall take precedence in the 
event of non-conformity with the present document.  

 

Art. 1 – Object 

As part of the Department of excellence initiative, the Department of Legal Studies of the University of Bologna 
selects three team for participating in the 2026 Edition of the following moot court competitions:  

• Philip C. Jessup International Moot Court Competition: is a prestigious international moot court 
competition on public international law. The 2026 edition will revolve around issues of locus standi for 
intervention before the ICJ, right to self-determination of Peoples and State immunity. The national round 
will be held in Cagliari at the beginning of February 2026, while the international round will be held in 
Washington in April 2026.  

• The John H. Jackson Moot Court Competition: is the most prestigious international competition in the field 
of International Economic Law. The competition is organized by the European Law Students’ Association 
(ELSA) in cooperation with the World Trade Organization (WTO). Regional rounds of the competition are 
held in a country to be determined starting in February 2026, while the “final” round will be held in 
Geneva, in the WTO headquarters, in early June 2026. 

• Nelson Mandela World Human Rights Moot Court Competition: is the most prestigious international 
competition in the field of Human Rights Law. The competition is sponsored by international bodies and 
research centres active in the field of human rights law, including the UN Human Rights Council. 
Preliminary rounds are held online in May, while final rounds are held in Geneva in July. 

Participation in these competitions represent an experience of great educational value and commitment and can 
be an important opportunity for a student’s professional career; 

 
Art. 2 – Number of Participants in the Competitions 

The maximum number of team members selected for the competitions mentioned in Art. 1 is defined as: 

• Philip C. Jessup International Moot Court Competition: 5 Team members and 2 Team advisors; 

• John H. Jackson Moot Court Competition: 4 Team members and 2 Coaches; 

• Nelson Mandela World Human Rights Moot Court Competition: 2 Team members and 2 Team advisors. 



           
 

 
Responsabile del procedimento: Giorgia Canella 
AFORM Settore Servizi didattici di ambito giuridico 
Via Zamboni, 22 | 40126 Bologna | Italia | dsg,international@unibo.it 

 

Art. 3 – Applications 

Applications must be sent by 31 August 2025 to 

• Philip C. Jessup International Moot Court Competition: Prof. Gian Maria Farnelli - mail 
gianmaria.farnelli2@unibo.it; 

• John H. Jackson Moot Court Competition: Dott. Niccolò Lanzoni - mail niccolo.lanzoni2@unibo.it; 

• Nelson Mandela World Human Rights Moot Court Competition: Prof. Ludovica Chiussi Curzi – mail: 
ludovica.chiussi@unibo.it. 

Academic CV and all other relevant documents (eg: language certificates) are to be attached to the application. 

 

Art. 4 – Enrolment Requirements 

To participate students must be enrolled in a course of the Department of Legal Studies of the University of 
Bologna on the expiration date of this notice. 

 

Art. 5 – Selection Criteria 

Knowledge of English is required for all Moot Court Competition, together with having taken the International 
Law or Foundations of International Law exam. 

For the John H. Jackson Moot Court Competition, having taken the International Trade and Investment Law (Re-
Globe) is also required. 

 

Art. 6 – Selection of the Candidates 

Selection will be performed through interviews in presence/via Microsoft Teams on 4 September 2025. 

Applications will be examined by a Commission composed by: 

Prof. Ludovica Chiussi Curzi 

Prof. Gian Maria Farnelli 

Dr. Niccolò Lanzoni. 

 

Art. 7 – Publication of Results 

The results of selection procedures will be published by 15 september 2025 on the website of the Department of 
Legal Studies. Candidates who have been selected must expressly confirm their participation in the competitions 
with an email sent within 5 days to the addresses mentioned above at Art. 3.  

mailto:gianmaria.farnelli2@unibo.it
mailto:niccolo.lanzoni2@unibo.it


           
 

 
Responsabile del procedimento: Giorgia Canella 
AFORM Settore Servizi didattici di ambito giuridico 
Via Zamboni, 22 | 40126 Bologna | Italia | dsg,international@unibo.it 

In the absence of such a confirmation, it will be assumed that they do not intend to participate in the competitions. 

If one or more selected candidates declared their intention not to participate in the competitions, or failed to 
confirm their intention to participate, the other candidates with the highest scores will be selected.  

 

Art. 8 – Obligations of the Students Selected for the Competitions 

The participants will be required to conduct international legal researches, study and analyze materials provided 
by coaches and to prepare the defensive acts for each of the two sides of the dispute and prepare for the 
confrontation and oral debate with the other teams. 

The members of the teams will be asked to participate in some seminars on the subjects relevant to the 
competitions. It will also be necessary to take part in weekly or fortnightly meetings for the discussion of the cases 
and the preparation of the proceedings, with the support of a tutor and coaches from the Italian and foreign 
academic and professional world. To that effect, participants will have to add to their study plan the B6107 - 
International Moot Courts Clinic (3 CFU) seminar 

 

Art. 9 – Further Information 

For further information, please contact:  

• Philip C. Jessup International Moot Court Competition: Prof. Gian Maria Farnelli – mail: 
gianmaria.farnelli2@unibo.it; 

• John H. Jackson Moot Court Competition: Dott. Niccolò Lanzoni – mail: niccolo.lanzoni2@unibo.it; 

• Nelson Mandela World Human Rights Moot Court Competition: Prof. Ludovica Chiussi Curzi – mail: 
ludovica.chiussi@unibo.it. 

 
Art. 10 – Approval 

This decree shall be submitted for approval at the next available meeting of the Council of Department. 

 
   Il Direttore di Dipartimento  

Prof. Federico Casolari



 

[Digitare qui]  

 


		2025-07-29T13:27:29+0000
	Federico Casolari




